
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 

E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  

                                                                                                 -  
HOTĂRÂREA nr 11/10.02.2025 

pentru acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Studina în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului împotriva 
ajustării tarifelor aferente Contractelor de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  

aferente Serviciului Public de salubrizare a localităților din Judetul Olt 
 
 
 

           Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare nr 494/5.02.2025 al   primarului comunei Studina; 
           -raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Studina, 
nr 495/5.02.2025  
           -Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr 1605/15.01.2025, înregistrată la  
Primăria comunei Studina sub nr 220/17.01.2025 ; 
          -prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b),  art. 10 alin. (5)- (6), art. 34 din Contractul de delegare a gestiunii prin 
concesiune a activității de operare a Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de 
Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
          - prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6)-(7), art. 34 din Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
          -prevederile  art. 6, alin. (1), lit. n) si art. 29 alin. (2) lit. c) din Legea serviciului de salubrizare a localităților   
nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art. 8, alin. (3), lit.k),  art. 10 alin. (5)-(5`), art. 43 alin.(3)-(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       -prevederile art. 13,art.16,  art. 33-35, art. 54 alin. (2)-(4), art. 63 alin (4)  din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 
640/2022, modificat si completat prin Ordonanța nr. 201/2023 
       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  
      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 540/10.02.2025 
 
În temeiul prevederilor art 196 aliniatul (1) litera a   din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
                 CONSILIUL LOCAL STUDINA   

adoptă prezenta hotărâre: 
 
 

Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Studina în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea exercitării votului împotriva ajustării tarifelor aferente 
Contractului nr. 6867/18.06.2018 și ale Contractului nr. 2542/06.12.2021, în forma prevăzută în Anexele 1-2 care fac 
parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
               



 
   Art.2. Prezenta hotărâre se comunică   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”, reprezentantului 
județului Olt în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” , în vederea aducerii 
la îndeplinire, primarului comunei Studina precum și Instituției Prefectului –Județul Olt . 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

PRICINĂ GIGEL                                                                                                 Contrasemneaza pentru legalitate, 

                             Secretar general UATC STUDINA 

        STANCIU EMILIA 

 

Consilieri locali prezenți =9 
Consilieri locali absenți =2 
Voturi ,,pentru,,=9 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI STUDINA NR. 

11/10.02.2025 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 10.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 10.02.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 10.02.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10.02.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 10.02.2025  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 10.02.2025  



 

Anexa 1 H.C.L STUDINA nr 11/10.02.2025 

 

Tarifele ajustate aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activitatii de operare a Centrului de 

Management Integrat a Deseurilor Balteni si a Statilor de Transfer si monitorizare a depozitelor neconforme inchise din 

judetul OLT nr. 6867/18.06.2018”  : 

(1) Tariful pentru transferul deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă - Tt reciclabile este de 146.15 lei/tonă, fără TVA 

(2) Tariful pentru transferul deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat 

decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă - Tt reziduale este de 146.15 lei/tonă, fără TVA 

(3) Tariful pentru sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat – Tsortare este de 314.74 lei/tonă, 

fără TVA, căruia îi corespunde un tarif de facturare de 5.74 lei/tonă, fără TVA; 

(4) Tariful pentru eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale şi reziduurilor  - T depozitare este de 116.26 lei/tonă, fără 

TVA 

(5) Tarif de monitorizare a depozitelor închise – T monitorizare este de 5.79 lei/tonă, fără TVA, pentru cantitățile de deșeuri 

depozitate 

 

Tarifele au rezultat prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total, calculat pentru 

perioada  cuprinsă între luna mai 2022 (de referință) şi luna august a anului 2024  (până la care se calculează ajustarea). 

Tarifele ajustate aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 

2542/06.12.2021 ” : 

(1) Tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile 

municipale (reciclabile) este de 704.47 lei/tonă, fără TVA 

(2) Tariful pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare 

şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, este de 450.65 lei/tonă, fără TVA 

Tarifele au rezultat sprin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total, calculat pentru 

perioada  cuprinsă între luna decembrie 2022 (de referință) şi luna august a anului 2024  (până la care se calculează 

ajustarea). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 2 .H.C.L  STUDINA nr 11/10.02.2025 

 

TARIFE DISTINCTE ZONE 1-4 DE OPERARE 

 

Tarife ajustate: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale -  926.87 lei/tonă,  la care 

se adaugă TVA, 

2) Tarif 2- pentru gestionarea deșeurilor reziduale (deșeuri reziduale menajere și similare) și a altor tipuri de deșeuri decât 

cele prevăzute la lit. a), tariful este de 878.85 lei/tonă, la care se adaugă TVA.  

 

TARIFE DISTINCTE ZONA 5 DE OPERARE 

 

Tarife ajustate: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile     municipale -  780.72 lei/tonă,  la 

care se adaugă TVA, 

2) Tarif  2- pentru gestionarea deșeurilor reziduale (deșeuri reziduale menajere și similare) și a altor tipuri de deșeuri decât 

cele prevăzute la lit. a), tariful este de 732.70 lei/tonă, la care se adaugă TVA. 

 

 

 


